
東京都立王子特別支援学校長 

 久保井 礼 

 ごあいさつ 

 

 

 

今年度の学校規模は、4 月 1 日現在児童・生徒数小学部２９５名、中学部１０４名、高

等部２０４名の合計６０３人で学級数は１１０学級です。毎年在籍数が増える状況は本校

への期待が大きいことの表れと受け止めております。「自立に向かって、確かな学び」を校

訓として児童・生徒が地域で生きていく力を身に付けられるよう１２年間の系統性のある

教育を充実させてまいります。 

 

昨年度は宿泊行事や校外学習、部活動の他校等の合同練習や対外試合への参加等、全ての

教育活動が実施されました。これまでの活動制限がなくなり、より安全安心な活動がこのよ

うに実施できるのも、保護者、地域そして関係諸機関の皆様の温かな御協力の賜物と心から

御礼申し上げます。 

冒頭に今年度の学校規模をご紹介させていただきましたが、ご覧の通りの大規模校です。

また毎日多くの方々の訪問をいただくなど、とても活気のある毎日を過ごしております。今

後も情報発信を行ってまいりますので是非実際に本校においでいただき、本校の教育活動

や子供たちの学びの様子などをご覧いただきたいと思います。 

 

本校は、保護者の方々を始めとし、地域や関係諸機関の皆様の御理解、御協力をいただき

充実した教育活動を展開して参りたいと考えております。関係各区教育委員会を始め、地域

及び関係諸機関の皆様どうぞよろしくお願いいたします。 


